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Abstrakt

V kardiologii existují různé stavy spojené s uvolněním volných radikálů při

některé z forem hypoxie, jako je například ventilační hypoxie nebo porucha perfúze.

Úloha volných radikálů při hypoxii v kardiologii je klíčovým bodem našeho zájmu.

V prezentované práci jsme se zaměřili na hypoxií indukovanou plicní vazokonstrikci

a akutní ischémii myokardu.

Hypoxická plicní vazokonstrikce (HPV), jako důležitý fyziologický

mechanizmus, je regulována změnami produkce a interakcí reaktivních forem

kyslíku (ROS). Přetrvává nicméně kontroverze, je-li HPV regulována vzestupem

nebo poklesem v produkci ROS. Rovněž role oxidu dusnatého (NO) zůstává nejasná.

Prezentované výsledky ukazují, že snížení koncentrace superoxidu pomocí mimetika

superoxid dismutázy tempolu vede k omezení HPV nezávisle na produkci NO i

bazálním tonu plicních cév.

V experimentálním modelu jsme dále studovali efekt třídenního hladovění na

ischemickou odolnost myokardu. Akutní kalorická restrikce je prokazatelně spojena

s omezením produkce ROS. Naše výsledky ukazují, že třídenní hladovění efektivně

chrání myokard vůči dvěma hlavním následkům akutního ischemicko-reperfúzního

poškození: brání vzniku závažných reperfúzních komorových arytmií a omezuje

rozsah infarktu myokardu. Tyto příznivé účinky mohou být spojeny se změněným

redoxním stavem mitochondrií, způsobeným zvýšenou tvorbou ketolátek a

následným snížením produkce ROS.

Klíčová slova: Hypoxická plicní vazokonstrikce, reaktivní formy kyslíku, oxid

dusnatý, reperfúzní poškození myokardu, kalorická restrikce, ketolátky

Abstract

In cardiology, there are different conditions associated with the release of free

radicals in some forms of hypoxia, such as ventilatory hypoxia or reduced perfusion.

The role of free radicals during hypoxia in cardiology is the key point of our interest.

In presented thesis, we have focused on hypoxia-induced pulmonary vasoconstriction

and acute myocardial ischemia.

Hypoxic pulmonary vasoconstriction (HPV), an important physiological

mechanism, is regulated by changes in the production of and interactions among

reactive oxygen species (ROS). There is controversy, however, over whether HPV is

mediated by an increase or a decrease in ROS production. Also, the role of nitric

oxide (NO) in HPV remains unclear. Our results indicate that inhibition of HPV by

the superoxide dismutase mimetic tempol does not depend on either NO production

or a decrease in basal vascular tone.

The effect of three-day fasting on cardiac ischemic tolerance was investigated

in another experimental model. Short-term fasting conclusively decreases ROS

production. Three-day fasting effectively protected rat hearts against major endpoints

of acute ischemia-reperfusion injury. It prevented severe ventricular arrhythmias and

reduced the extent of myocardial infarction. These beneficial effects can be linked to

altered mitochondrial redox state resulting from increased ketogenesis and

subsequent reduction of ROS production.

Key words: Hypoxic pulmonary vasocontriction, Reactive oxygen species, Nitric

oxide, Myocardial reperfusion injury, Caloric restriction, Ketone bodies

1 Úvod

V kardiologii existují různé stavy spojené s uvolněním volných radikálů při některé

z forem hypoxie, jako je například ventilační hypoxie nebo porucha perfúze.

V prezentované práci jsme se zaměřili na hypoxií indukovanou plicní vazokonstrikci a

především na reperfúzní poškození myokardu s ohledem na změny redoxního stavu.

1.1 Plicní cirkulace a hypoxická plicní vazokonstrikce

Zatímco každý ze systémových orgánů přijímá větší nebo menší část srdečního

výdeje, plícemi protéká srdeční výdej celý. Jedním z nejvýznamnějších rozdílů mezi

malým a velkým oběhem je výrazně nižší krevní tlak a hemodynamický odpor v malém

oběhu. Tato skutečnost souvisí s minimálním bazálním tonem hladkého svalu plicních

cév. Hlavním způsobem regulace plicního oběhu je vazokonstrikce, která není vyvolaná

nervovým systémem, nýbrž lokálním působením hypoxie. Tato hypoxická plicní

vazokonstrikce (HPV), jejíž velikost závisí na stupni hypoxie, která nastupuje velmi

rychle a je snadno reverzibilní po reoxygenaci, je jednou z hlavních vlastností

odlišujících plicní cévy od cév systémových (Hampl V., 1997).

1.1.1 Reaktivní formy kyslíku a redoxní potenciál při HPV

V buňkách existuje celá řada biomolekul současně v oxidované a redukované

formě (např. NADP/NADPH nebo glutathion). Archer a Weir navrhli hypotézu, podle

níž je HPV důsledkem toho, že hypoxie posune poměr oxidovaných forem ku

redukovaným ve prospěch forem redukovaných. Tato změna tzv. redoxního potenciálu

má schopnost regulovat řadu buněčných dějů, které mohou vyústit ve vazokonstrikci

(Archer S.L. et al., 1986). Změna redoxního stavu může být zprostředkována změnou

množství kyslíkových radikálů. Je dokonce možné, že za nízký tonus plicních cév v

normoxii je zodpovědné dilatační působení trvale produkovaných reaktivních forem

kyslíku (ROS). Při nedostatku kyslíku pak nemohou být tyto radikály v dostatečném

množství tvořeny, což způsobí vazokonstrikci. Tuto hypotézu podporuje reverzibilní

pokles produkce superoxidového radikálu v plicích při akutní hypoxii, útlum plicní

cévní reaktivity působením exogenních radikálů a naopak zvýšení plicního cévního tonu

a reaktivity po odstranění superoxidového radikálu dismutázou superoxidu či odstranění

peroxidu vodíku katalázou. Proti hypotéze o kyslíkových radikálech a změněném
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oxidoredukčním stavu buňky stojí nálezy oslabení HPV některými antioxidanty a

kontrakce myocytů plicních cév vyššími dávkami ROS. Přesto je tato představa

přijímanou pracovní hypotézou mechanizmu HPV (Weir E.K. a Archer S.L., 1995).

Akutní ventilační hypoxie může způsobovat změny v produkci superoxidu

ovlivněním mitochondriálního elektronového transportního řetězce nebo ovlivněním

aktivity NADPH oxidázy (Liu J.Q. et al., 2006, Marshall C. et al., 1996). Podání

superoxid dismutázy (SOD) nebo vysoce nespecifického blokátoru NADPH

oxidázy difenyleniodonia (DPI) oslabilo HPV (Liu J.Q. et al., 2003, Thompson J.S. et

al., 1998). Ventilační hypoxie stimuluje produkci NO a inhibice syntézy NO potencuje

HPV, přehledové sdělení viz. (Hampl V. a Herget J., 2000). Superoxid reakcí s NO

vytváří peroxynitrit, který má také vazokonstrikční účinky na plicní tepny (Belik J. et

al., 2004). Tato reakce je téměř 10x rychlejší než odstranění superoxidu pomocí

superoxid dismutázy. V důsledku tak má superoxid přímý efekt na koncentraci NO.

Odstranění (scavenging) superoxidu brání tvorbě peroxynitritu a může vést k posílení

aktivity NO s následnou inhibicí HPV. Na druhou stranu, scavenging superoxidu může

působit na HPV přímo snížením koncentrace reaktivních forem kyslíku.

1.2 Akutní koronární syndrom

Mezi akutními klinické projevy ischemické choroby srdeční (ICHS) patří

nestabilní angina pectoris (NAP) a akutní infarkt myokardu (IM), které souhrnně

označujeme termínem akutní koronární syndrom (AKS) (Aschermann M. et al., 2004).

1.2.1 Reperfúzní poškození myokardu

Při akutním infarktu myokardu je časná reperfúzní léčba jedinou efektivní

strategií vedoucí k omezení rozsahu infarktu, jež zároveň zlepšuje klinické dopady pro

pacienty. Obnovení toku krve do ischemického myokardu může nicméně způsobit

reperfúzní poškození, které oslabuje příznivé účinky vlastní reperfúze (Yellon D.M. a

Hausenloy D.J., 2007). Je zřejmé, že v patogenezi myokardiálního poškození, zejména

v reperfúzi, hrají roli reaktivní formy kyslíku. Je dokumentováno, že ROS přispívají ke

vzniku reperfúzních arytmií a že antioxidanty významně omezují jejich výskyt a

závažnost, viz. přehledové práce (Li C. a Jackson R.M., 2002, Zweier J.L. a Talukder

M.A., 2006). Ačkoli četné experimentální studie demonstrovaly příznivý efekt snížené
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produkce ROS na výskyt ischemických arytmií a rozsahu infarktového ložiska, jiné


[…]


Prendes M.G. et al., 2009). Je bohatá evidence, že déletrvající režimy dietní restrikce

také snižují produkci ROS. Například, Bevilacqua et al. prokázali u potkanů

vystavených 40% kalorické restrikci po dobu 2 týdnů až 6 měsíců nižší produkci

peroxidu vodíku v mitochondriích kosterních svalů (Bevilacqua L. et al., 2004).

Podobný režim (trvající 6 týdnů) vedl ke snížení produkce peroxidu vodíku v jaterních

mitochondriích u potkana (Gredilla R. et al., 2001). Judge et al. prokázali nižší

produkci peroxidu vodíku v mitochondriích myokardu u potkanů vystavených 10 – 40

% kalorické restrikci po dobu 2 měsíců v porovnání s normálně krmenými zvířaty

(Judge S. et al., 2004). Rovněž tříměsíční 40 % kalorická restrikce potkanů vedla k

přítomnosti nižšího počtu více efektivních mitochondrií v myokardu, které produkovaly

méně peroxidu vodíku a menšímu oxidativnímu poškození než u standardně krmených

potkanů (Colom B. et al., 2007). Klinickou relevanci výše uvedených dat z experimentů

se zvířaty podporují mimo jiné i výsledky studie, ve které 8 týdenní intermitentní

hladovění osob s nadváhou vedlo k významnému snížení markerů oxidativního stresu,

jako je 8-isoprostan nebo nitrotyrosin (Johnson J.B. et al., 2007).

Byl patrný významný efekt třídenního hladovění na redoxní stav mitochondrií,

posuzovaný podle poměru BHB/AcAc. Zvýšená produkce ketolátek a BHB/AcAc byla

detekována také po dlouhodobém hladovění (Laffel L., 1999). Tato data jsou v souladu

s konceptem reduktivního stresu, který nicméně zůstává kontroverzní (Ghyczy M. a

Boros M., 2001, Lipinski B., 2002, Zhang X. et al., 2010). Naše výsledky změněného
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mitochondriálního redoxního stavu svědčí pro klíčovou roli mitochondrií v získání

tolerance myokardu vůči ichemicko-reperfúznímu poškození.

Bylo prokázáno, že podání exogenního BHB omezilo rozsah infarku myokardu a

apoptózy navozené epizodou ischémie-reperfúze u potkanů (Zou Z. et al., 2002).

Vzhledem k roli ketolátek v kardioprotekci navozené hladověním může být zajímavé

srovnání s časnými stádii diabetu mellitu. Chen et al. při studiu vlivu streptozotocinem

navozeného diabetu u potkanů na metabolizmus myokardu pozorovali významnou

hyperketonémii již dva dny po podání streptozotocinu (Chen V. et al., 1984). Jeden

týden po navození diabetu byl u potkanů vystavených ischémii-reperfúzi myokardu

rozsah infarkového ložiska menší než u kontrolní skupiny zvířat (Ravingerova T. et al.,

2003). Nelze tedy vyloučit, že krátkodobé hladovění a časná stadia experimentálně

navozeného diabetu mohou působit, přinejmenším zčásti, podobným mechanizmem,

pravděpodobně závislým na ketolátkách, vedoucím ke zlepšení ischemické odolnosti

myokardu.

Krátkodobé hladovění zvířat, příjímajících pouze tekutiny, je pravděpodobně

spojeno take se stresem, který může vést k preconditioningu myokardu vůči následným

stresovým situacím včetně ischémie-reperfúze. Protekce myokardu navozená

hladověním může nicméně být stejně účinná jako ischemický preconditioning (Doenst

T. et al., 1996). Můžeme například spekulovat, že tolerance hladovějících zvířat vůči

ischémii je spojena se zvýšenou sympatickou stimulací a ochrannou signalizací pomocí

katecholaminů. Schopnost katecholaminů působit preconditioning vůči ischémii-

reperfúzi byla v minulosti popsána (Lochner A. et al., 1999, Ravingerova T. et al.,

1995).

Naše výsledky ukazují, že třídenní hladovění efektivně chrání myokard potkanů

vůči dvěma hlavním následkům akutního ischemicko-reperfúzního poškození: infarktu

myokardu a reperfúzním komorovým arytmiím. Tyto příznivé účinky mohou být

spojeny se změněným redoxním stavem mitochondrií, způsobeným zvýšenou tvorbou

ketolátek a následným snížením produkce reaktivních forem kyslíku.
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5 Závěry

Hypoxická plicní vazokonstrikce, jako důležitý fyziologický mechanizmus, je

regulována změnami produkce a interakcí reaktivního forem kyslíku. Přetrvává nicméně

kontroverze, je-li hypoxická plicní vazokonstrikce regulována vzestupem nebo

poklesem v produkci reaktivních forem kyslíku. Rovněž role oxidu dusnatého zůstává

nejasná. Prezentované výsledky ukazují, že snížení koncentrace superoxidu pomocí

mimetika superoxiddismutázy tempolu vede k omezení hypoxické plicní vazokonstrikce

nezávisle na produkci oxidu dusnatého i bazálním tonu plicních cév.

Naše výsledky dále ukazují, že třídenní hladovění efektivně chrání myokard

potkanů vůči dvěma hlavním následkům akutního ischemicko-reperfúzního poškození:

brání vzniku závažných reperfúzních komorových arytmií a omezuje rozsah infarktu

myokardu. Tyto příznivé účinky mohou být spojeny se změněným redoxním stavem

mitochondrií, způsobeným zvýšenou tvorbou ketolátek a následným snížením produkce

reaktivních forem kyslíku. Různé formy kalorické restrikce mají protektivní účinek na

ischemický myokard, zprostředkovaný omezením produkce reaktivních forem kyslíku.

Úprava diety u nemocných s ischemickou chorobou srdeční tak může mít pozitivní

efekt nejen svým účinkem na proces aterosklerózy.
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