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doktorské dizertační práce MUDr. Michala Šnoreka

„Význam produkce oxidu dusnatého a reaktivních forem kyslíku při
akutním koronárním syndromu “

Předložená dizertační práce má 72 stran, včetně seznamu literatury. Je

členěna obvyklým způsobem a je dostatečně dokumentována obrázky, schématy,

grafy a tabulkami.

V úvodní části nás autor uvádí do problematiky plicní cirkulace a hypoxické

plicní vazokonstrikce, v druhé kapitole jsou shrnuty současné poznatky o akutních

koronárních syndromech, třetí část je věnovaná reperfuznímu poškození myokardu,

čtvrtý a pátý oddíl koncepci reduktivního stresu a kalorické restrikci.

Experimentální část je členěna do dvou oddílů. První část řeší reaktivní formy

kyslíku a dusíku při hypoxické plicní vazoko nstrikci na modelu izolovaných

perfundovaných plic potkana. V druhé části experimentu autor zkoumal na modelu

infarktu myokardu in vivo u potkana vliv krátkodobého hladovění na rozsah

infarktového ložiska a výskyt komorových arytmií navozených epizodou reg ionální

ischémie myokardu s následnou reperfuzí s cílem stanovit případné změny

redoxního stavu v srdeční tkáni pomocí poměru betahydroxybutyrátu/ acetoacetátu

odrážející redoxní stav mitochondrií.

Výsledky práce prokazují, že snížení koncentrace superoxid u pomocí

mimetika superoxiddismutázy templu vede k omezení hypoxické plicní

vazokonstrikce nezávislé na produkci oxidu dusnatého i na bazálním tonu plicních

cév.

Kalorická restrikce má projektivní účinek na ischemický myokard,

zprostředkovaný omezením produkce reaktivních forem kyslíku.

K předložené dizertační práci a nemám žádné zásadní připomínky.

K práci mám tyto otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi dysfunkcí myokardu u sk upiny s no-reflow

fenoménem a lëtálním reperfuzním postižením? Existují data o

prognóze nemocných v jednotlivých skupinách a jak lze tyto skupiny

klinicky rozlišit?

2. Byla v experimentální části po navození ischémie stanovena hodnota

troponinu, BNP či jiných biomarkrů?

3. Jak si vysvětlujete, že neby l prokázán statisticky významný rozdíl mezi

kontrolní skupinou a skupinou po krátkodobém hladovění ve výskytu

ischemické komorové arytmii, když byl statisticky signifikantní pokles

repefuzních arytmii u skupiny po krátkodobém hladovění?

Závěr
Dizertační práce MUDr. Michala Šnoreka přináší řadu prioritních výsledků,

autor se dobře orientuje ve složité problematice a jednoznačně prokázal schopnost

samostatné vědecké práce experimentální i klinické. Doporučuji proto, aby dizertační

práce byla předložena k obhajobě a stala se tak podkladem pro udělení titulu
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